
© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 3

Latviešu valoda. 9.4. Miera un konfliktu valodaUzdevumi/vingrinājumi

Jautājamie vārdi 

Latviešu valodā jautājumus izsaka, lietojot 
 ● jautājamos vietniekvārdus (piemēram, kas?, kurš?, kāds?);
 ● apstākļa vārdus (piemēram, cik?, kur?, kā?);
 ● jautājuma partikulu (vai?);
 ● dažādus vārdu savienojumus (piemēram, par ko?, kādā veidā?).

Dažkārt jautājuma partikulu vai izlaiž, un tādos gadījumos uz jautājumu norāda tikai teikuma 
intonācija mutvārdu runā vai jautājuma zīme rakstītā tekstā (piemēram, Tu taču pusdienas ēdīsi?, 
Grāmatu paņēmi?).

1. Izpēti jautājamo vārdu sarakstu! 

KAS? KAM? KURP? CIK?

KĀ? VAI? KURŠ?

KĀDĒĻ? KO? KAD?

KUR? KĀDS? KĀPĒC?

2. Kuri jautājamie vārdi tev šķiet piemēroti, lai formulētu jautājumus intervijai ar skolas direktoru? 
Uzraksti 5–10 jautājumus šai intervijai, lietojot dažādus jautājamos vārdus!

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 4

Latviešu valoda. 9.4. Miera un konfliktu valoda

3. Izveido vairākas jautājumu virknes iespējamiem fantāzijas stāstiem (piemēram, kas? + kam? + 
kad? + kur? + ko? + kāpēc?)! Ja nepieciešams, pievieno citus jautājums, kas sarakstā nav iekļauti, 
piemēram, cik ilgi? kādēļ tā? u. tml.!

4. Izvēlies vienu no izveidotajām jautājumu virknēm un uzraksti savu fantāzijas stāstu, sniedzot 
atbildi uz katru jautājumu 2–3 izvērstos teikumos! Ja rakstot saproti, ka iepriekš jautājumi sakārtoti 
nepareizajā secībā, maini to, lai stāsts būtu loģisks!

5. Pēc uzrakstīšanas strādā ar savu tekstu, to pilnveidojot!


